Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 77/2021

"Solicita informações sobre o retorno das aulas presenciais.”

Senhor Presidente:

       Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que seja disponibilizado informações sobre o planejamento para o retorno

das aulas de forma presencial. Solicito que seja respondido as seguintes questões:

1- Quais medidas sanitárias serão adotadas? Os produtos que se farão necessários

já foram adquiridos? Os servidores que atuam na área da limpeza que são de

grupos de risco e ainda não tomaram vacina contra COVID-19 (primeira ou

segunda dose) ficarão afastados? Se sim, como será suprida esta demanda?

2- Quantos servidores na área da limpeza cada unidade escolar possui?

3- Como funcionará o sistema de rodízio dos alunos? Qual percentual de alunos

em um mesmo dia? Quantos dias por semana cada aluno participará?

4- As apostilas continuarão sendo enviadas para os alunos que retornarem?

5- Como funcionará o transporte escolar? Quais medidas sanitárias serão

adotadas?

6- Quais idades regressarão? Haverá o retorno das creches simultaneamente ao

retorno das escolas de ensino fundamental?

7- Os professores dos grupos de risco que ainda não tomaram a segunda dose da

vacina contra COVID-19 deverão regressar?

8- Haverá a prática de educação física?

9- Com o retorno das aulas, ainda haverá o envio de cestas básicas?

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

10-  Como funcionará a questão da merenda escolar, tendo em vista que as

merendeiras foram demitidas pela empresa FGR?

    Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio

público.

Justificativa

Apresento o presente requerimento para que esta Casa de Leis possa

acompanhar o retorno as aulas de forma presencial, de modo que possamos fiscalizar e

opinar no projeto, visando sempre engrandecê-lo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 25 de junho de 2021.

Wandi Augusto Rodrigues

Vereador (DEM)